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ALUEELLISESTA TEKSTIILIKIERRÄTYKSESTÄ  LIIKETOIMINTAA 


- Case Poistotekstiilipilotti 


Kiertotalouden periaatteet ohjaavat nykyistä yhteiskuntaa yhä vahvemmin. Uudet kiertotalouden 
 mukaiset  ratkaisut  ovat  kysyttyjä,  muun  muassa  tekstiilikierrätykseen  liittyen.  Tekstiilijätteen 
 osuus  on  ollut  2000-luvun  loppupuolelta  kasvussa.  Suurin  osa  syntyvästä  tekstiilijätteestä 
 päätyy  polttolaitoksiin.  Tekstiilissä  nähdään  kuitenkin  olevan  potentiaalia  myös  laajempaan 
 hyödyntämiseen kierrätyksen ja uudelleenkäytön myötä. 


Opinnäytetyön  toimeksiannon  taustalla  on  poistotekstiilien  pilottihanke  Tekstiili  2.0,  jota  Turun 
 ammattikorkeakoulu  ja  Lounais-Suomen  Jätehuolto  Oy  koordinoivat  yhdessä  laajan 
 toimijajoukon  kanssa.  Tämän  tutkimuksen  tavoitteena  on  selvittää  miten  kiertotalouden 
 periaatteet  ohjaavat  kestävää  liiketoimintaa  ja  tekstiilikierrätystä  sekä  millainen  on 
 tekstiilikierrätyksen tila Suomessa ja maailmalla. Lisäksi tutkimuksessa tarkastellaan alueellisen 
 tekstiilikierrätyksen  liiketoiminnan  potentiaalia  ja  esitetään  kehittämistoimenpiteitä,  joilla 
 liiketoimintamalli on mahdollista saada menestymään alueella.   


Työn  teoriaosa  on  jaettu  kahteen  osaan.  Ensin  tarkastellaan  laajemmin  kiertotalouden 
 periaatteita  ja  vaikutusta  yhteiskunnalliseen  muutokseen  sekä  luodaan  katsaus 
 tekstiilikierrätyksen tilaan Suomessa ja maailmalla. Toisessa osassa keskitytään kiertotalouden 
 mukaisten  liiketoimintamallien  ominaisuuksiin  sekä  niiden  kehittämiseen.  Opinnäytetyön 
 empiirinen  osuus  perustuu  laajaan  teorian  tarkasteluun  ja  teemahaastatteluihin.  Teoriaan 
 pohjaavan  analyysin  kautta  luodaan  katsaus  alueellisen  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintamalliin 
 sekä  tehdään  vertailua  Hollannin  vastaavaan  tekstiilikierrätysmalliin.  Tutkimustuloksia 
 täydennetään kolmella teemahaastattelulla.  


Tutkimustulosten  pohjalta  voidaan  todeta,  että  tekstiilikierrätykseen  keskittyvä  liiketoiminta  on 
 uutta  niin  kansallisesti  kuin  kansainvälisesti.  Varsinais-Suomen  alueella  on  mahdollisuus 
 profiloitua  tekstiilikierrätyksen  osaajana.  Kannattava  liiketoimintamalli  vaatii  vielä  erityisesti 
 selkeän  kustannusrakenteen  suunnittelua,  teollisen  mittakaavan  hyödyntäjien  mukaantuloa, 
 kerätyn  tekstiilijätteen  laadun  parempaa  todentamista  sekä  tekstiilimateriaaliin  liittyvien  haitta-
 aineiden kokonaisvaltaista tutkimusta. 
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BUSINESS OPPORTUNITIES OF THE REGIONAL  TEXTILE RECYCLING MODEL 


- Case Textile waste recycling pilot 


The principles of Circular Economy strongly guide the modern day society. There is demand for 
 new  solutions  in  Circular  Economy  for  example  in  the  field  of  textile  recycling.  The  amount  of 
 textile  waste  has  been  increasing  since  the  end  of  the  first  decade  in  the  21st  century.  At  the 
 moment,  the  majority  of  current  textile  waste  ends  up  in  waste  incinerators.  However,  textile 
 waste material has potential for wider scale utilization through reclaim and recycling.    


The  assignment  for  this  thesis  originates  from  a  textile  waste  recycling  pilot,  Textile  2.0, 
 conducted by Turku University  of Applied  Sciences and  Lounais-Suomen Jätehuolto Oy  in co-
 operation with other operators. The objective for the thesis was to examine how the principles of 
 Circular  Economy  guide  sustainable  business  and  textile  recycling  and  what  is  the  current 
 situation  in  textile  recycling  in  Finland  and  abroad.  In  addition,  the  business  potential  of  the 
 regional  textile  recycling  model  is  reviewed  and  development  proposals  are  presented  to 
 promote business model development in the area. 


The theoretical part has been divided into two sections. First, the principles of Circular Economy 
 and the impact to the society are examined and the situation in textile recycling both in Finland 
 and  abroad  is  surveyed.  In  the  second  part,  the  focus  is  on  the  development  of  Circular 
 Economy based Business Models. The empirical part is based on wide theoretical analysis and 
 thematic interview. Through theoretical analysis the thesis surveys the regional textile recycling 
 business model and compares it to the textile recycling model in Holland. The research results 
 are complemented through three thematic interviews. 


The research results prove that textile recycling based business is a novel field both on national 
 and  international  level.  The  Southwest  Finland  region  has  an  opportunity  to  profile  itself  as  a 
 forerunner  in  textile  recycling.  However,  the  development  of  cost-effective  business  model  still 
 requires  a  distinct  cost  structure,  entry  of  industrial  scale  end-users,  better  verification  of  the 
 quality  of  collected  textile  waste  and  comprehensive  study  in  hazardous  substances  in  textile 
 materials.      


KEYWORDS: 


Circular Economy, textile waste, textile recycling, business model. 
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(6)Kemiallinen kierrätys  Tekstiilijätteen kuidut palautetaan liuottamalla kuiduiksi ja 
 uudenveroiseksi tekstiilituotannon raaka-aineeksi (Suomen 
 ympäristökeskus 2015). 


Kierrätys  Kierrätys on toimintaa, jossa jäte valmistetaan tuotteeksi, 
 materiaaliksi tai aineeksi joko alkuperäiseen tai muuhun so-
 veltuvaan tarkoitukseen. Jätteen kierrätykseksi ei lasketa jät-
 teen hyödyntämistä energiana, jätteen valmistamista poltto-
 aineeksi tai maantäyttöön käytettävää ainetta. (Dahlbo ym. 


2015, 7.) 


Kiertotalous  Kiertotalous on talouden uusi malli, jossa materiaalit ja arvo 
 kiertävät ja tuotteille luodaan lisäarvoa palveluilla sekä älyk-
 käillä ratkaisuilla. (Sitra 2016.) 


Mekaaninen kierrätys  Tekstiilijätteen repiminen ja muu mekaaninen prosessointi 
 uusiotuotteiden raaka-aineeksi (Suomen ympäristökeskus 
 2015). 


Orgaaninen aines  Orgaanisella  aineksella  tarkoitetaan  esim.  paperia,  pahvia, 
 muovia, puuta ja muuta biohajoavaa ainesta. Tekstiilit lukeu-
 tuvat  orgaaniseen  ainekseen.  (Päijät-Hämeen  Jätehuolto 
 2016.) 


Poistotekstiili  Poistotekstiili on modernimpi sana tekstiilijätteestä ja se kat-
 taa  kuluttajan  ja  yrityksen  käytöstä  poistamia  tekstiilejä.  Se 
 siis tarkoittaa sekä rikkinäisiä että tekstiilikeräykseen ajautu-
 neita käyttökelpoisia tekstiilituotteita. (Hakola 2013).  


Sekajäte  Sekajätteellä tarkoitetaan kierrätykseen kelpaamatonta jätet-
 tä, joka jää jäljelle kun kierrätettävät ja vaaralliset jätelajit on 
 lajiteltu  ja  kerätty  erikseen.  Sekajäte  ohjautuu  Suomessa 
 enenevässä  määrin  energiahyödyntämiseen.  (Dahlbo  ym. 


2015, 7.) 



(7)on alun perin suunniteltu (Dahlbo ym. 2015, 7). 



(8)
1 JOHDANTO 


Väestönkasvu  ja  kasvava  kulutus  ovat  synnyttäneet  globaalin  kestävyyskriisin,  jonka 
 myötä  keskeisiä  kysymyksiä  ovat  luonnonvarojen  hupeneminen  ja  ilmastonmuutos. 


Mikäli kriisiin ei ajoissa reagoida tulee se vaikuttamaan yhteiskunnan tasolla kaikkeen, 
 niin  talouteen,  hyvinvointiin  kuin  turvallisuuteen.  Luonnonvarojen  niukkuus  tulee  nos-
 tamaan muun muassa raaka-aineiden hintoja tulevaisuudessa ja vaikuttaa niiden saa-
 tavuuteen. Kiertotalouden avulla tähän muutokseen pyritään reagoimaan niin Suomes-
 sa  kuin  maailmalla.  Kiertotalouden  mukaisessa  visioissa  jätettä  ei  synny,  vaan  ylijää-
 mämateriaalit  ovat  toisen  toimijan  raaka-ainetta.  Ennakoivasti  kiertotalouden  mukai-
 seen malliin siirtyvät maat ja yritykset saavuttavat suurimmat taloudelliset hyödyt. Edel-
 läkävijäyritykset kykenevät tehostamaan materiaalivirtojaan ja hyötymään uusista käyt-
 täjälähtöisistä, kestävistä liiketoimintamalleista. (Sitra 2014.) 


Kiertotalouden mukainen ajattelu on olennainen osa myös tekstiilikierrätyksen kehittä-
 mistä. Suomessa tekstiilijätteen määrä ja osuus on ollut 2000-luvun loppupuolella kas-
 vussa, johon vaikuttavat muun muassa edullisten vaatteiden saatavuus, tekstiilien huo-
 nontunut  laatu  sekä  kertakäyttökulttuurin  synty.  Suomessa  tekstiilikierrätys  on  vasta 
 alussa ja tällä hetkellä suurin osa syntyvästä tekstiilijätteestä päätyy polttoon. Vuoden 
 2016  alusta  voimaan  astui  orgaanisen  jätteen  kaatopaikkakielto,  joka  koskee  myös 
 tekstiilijätettä. Koska tekstiilijätettä ei tällä hetkellä erilliskerätä, hyödynnetään sitä myös 
 materiaalina  vähän.  (Dahlbo  ym.  2015,  9.)  Vaatejätteen  hyödyntämiseen  etsitään  nyt 
 uusia  ja  tehokkaampia  tapoja.  Tähän  tehtävään  on  Varsinais-Suomessa  perustettu 
 poistotekstiilin pilottihanke, jota vetävät Turun ammattikorkeakoulu ja Lounais-Suomen 
 Jätehuolto  Oy  yhteistyössä  laajan  toimijajoukon  kanssa.  Pilotin  kautta  halutaan  muun 
 muassa  selvittää  tekstiilijätteen  määriä,  laatuja  ja  hyödyntämismahdollisuuksia,  mutta 
 myös tutkia tekstiilikierrätykseen keskittyvän liiketoiminnan mahdollisuuksia alueella. 


Tällä  tutkimuksella  pyritään  selvittämään  miten  kiertotalouden  periaatteet  ohjaavat 
 tekstiilikierrätyksen  liiketoimintaa,  millainen  tekstiilikierrätyksen  tila  on  Suomessa  ja 
 vastaavasti maailmalla sekä tarkastelemaan alueellisen tekstiilikierrätyksen liiketoimin-
 tamallin  potentiaalia.  Tutkimus  tarjoaa  kehitysehdotuksia  alueellisen  mallin  kehittämi-
 seen ja tulevaisuuden tarkasteluun.  


Tutkimuksen lähtökohtana on alueellinen tekstiilikierrätyksen pilottihanke. Tutkimuksen 
alun  teoriaosassa  keskitytään  kiertotalouden  periaatteisiin  ja  siihen  miten  kiertotalou-



(9)den mukainen ajattelu uudistaa yhteiskuntaa sekä millainen on tekstiilikierrätyksen tila 
 niin kansallisesta kuin kansainvälisestä näkökulmasta tarkasteltuna. Teoriaosa selven-
 tää myös lukijalle kiertotalouden mukaisia liiketoimintamalleja ja niiden kehittämisessä 
 käytettäviä metodeja. 


Tutkimuksen empiriaosassa taas esitellään tarkemmin alueellinen tekstiilikierrätysmalli 
 ja  vastaava  Hollannin  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintamalli  SWOT-analyysin  keinoin 
 sekä  tehdään  vertailua  näiden  kahden mallin  välillä.  Lisäksi kuvataan  tiedonkeruume-
 netelmät. Tässä tutkimuksessa tiedonkeruumenetelminä käytettiin laajaa teoriaan poh-
 jautuvaa  analyysiä  sekä  teemahaastattelua.  Teemahaastattelut  toteutettiin  kolmelle 
 kierrätysliiketoiminnan  ja  tekstiilikierrätyksen  asiantuntijalle.  Tutkimuksen  loppuosassa 
 esitellään  teemahaastattelun  tuloksia,  joita  on  pyritty  luokittelemaan  SWOT-analyysin 
 teemojen  mukaan  vahvuuksiin,  heikkouksiin,  mahdollisuuksiin  ja  uhkiin.  Lisäksi  tee-
 moina  käytettiin  toimijoiden  rooleja  ja  yhteistyötä  sekä  haastateltavat  saivat  kommen-
 toida teoriaan pohjaavaa SWOT-analyysiä nykyisestä alueellisesta liiketoimintamallista. 


Tutkimuksen lopussa on pohdintaa teorian ja tutkimuksen tulosten välisestä suhteesta 
 sekä laajan teoriaan pohjaavan analyysin ja teemahaastattelujen pohjalta muodostettu 
 laajempi 8-kenttäinen SWOT-analyysi alueellisesta tekstiilikierrätyksen liiketoimintamal-
 lista. Laajennetun tarkastelun avulla pyritään kuvaamaan alueellisen liiketoimintamallin 
 nykytilanne,  mutta  myös  tarkastelemaan  tulevaisuuden  suuntaviivoja  toiminnan  kehit-
 tämiseksi  eteenpäin.  Tutkimuksen  lopuksi  ehdotetaan,  mitä  toimenpiteitä  nykyinen  lii-
 ketoimintamalli edellyttää, jotta se olisi mahdollista saada menestymään alueella. 


1.1 Tutkimuksen taustaa 


Opinnäytetyön toimeksiannon taustalla on poistotekstiilien pilottihanke Tekstiili 2.0, joka 
toteutetaan  vuoden  2016  aikana  Varsinais-Suomen  alueella.  Pilottia  vetävät  Turun 
ammattikorkeakoulu ja Lounais-Suomen Jätehuolto Oy yhteistyössä Turun kaupungin, 
Suomen itsenäisyyden juhlarahasto SITRA:n, Jätelaitosyhdistyksen ja Ekokemin kans-
sa.  Pilotin  keskeisenä  tavoitteena  on  selvittää  alueella  syntyvän  poistotekstiiliraaka-
aineen laatuja, määriä ja keräystapoja. Lisäksi hankkeessa pyritään löytämään kustan-
nus-  ja  resurssitehokkaita  tapoja  hyödyntää  tekstiilijätettä  paremmin,  luoda  yhtenäisiä 
toimintatapoja ja ohjeita sekä luoda kasvualustaa kierrätystekstiilejä hyödyntävälle yri-
tystoiminnalle.  (Tekstiili  2.0.  2016a.) Tämän  tutkimuksen  aihe  on muotoutunut  tutkijan 



(10)toimiessa Turun ammattikorkeakoulussa projektikoordinaattorina, Tekstiili 2.0-hanketta 
 koordinoivassa Resurssitehokas liiketoiminta -tutkimusryhmässä.  


Suomessa ei ole vielä vastaavaa tekstiilikierrätyksen ympärille keskittynyttä liiketoimin-
 taa. Tekstiilijätettä kuitenkin Suomessa syntyy mittavia määriä, jolloin uusien käyttöta-
 pojen  löytäminen  ja  sitä  kautta  teollisen  mittakaavan  toiminnan  luominen  Suomeen 
 voisi  olla  mahdollista  ja  kannattavaa.  Tällä  hetkellä  suurin  osa  Suomessa  syntyvästä 
 poistotekstiilijätteestä  päätyy  polttoon  ja  pieni  osa  hyväkuntoisesta  tekstiilistä  kiertää 
 kirpputorien ja hyväntekeväisyysjärjestöjen kautta. Teollisen mittakaavan tekstiilikierrä-
 tykselle ei vielä ole syntynyt omia markkinoitaan. (Turun Sanomat 2015.) Euroopassa, 
 muun  muassa  Hollannissa  ja  Saksassa,  on  syntynyt  vastaavaa  liiketoimintaa  tekstiili-
 kierrätyksen  ympärille,  joka  osaltaan rohkaisee  pohtimaan  samankaltaisen  liiketoimin-
 nan synnyttämistä myös Suomeen ja erityisesti Varsinais-Suomen alueelle. Tätä mah-
 dollisuutta pyritään tutkimuksen avulla kuvaamaan ja arvioimaan. 


1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 


Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tutkia ja hahmottaa alueellisen tekstiilikierrätyksen 
 liiketoimintamallin  potentiaali,  sen  vahvuudet,  heikkoudet,  mahdollisuudet  ja  uhat.  Ta-
 voitteena on myös luoda syventävä katsaus siihen, miten kiertotalouden periaatteet ja 
 jätehuollon  etusijajärjestys  ohjaavat  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintaa.  Lisäksi  tavoit-
 teena on kansainvälisen case-mallin avulla luoda syventävää vertailua kahden tekstiili-
 kierrätysmallin  välillä,  jota  voidaan  soveltaa  alueellisen  tekstiilikierrätyksen  liiketoimin-
 tamallin tulevaisuuden toiminnan suunnittelussa ja kehittämisessä.  


Tämä opinnäytetyö pyrkii vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 


  Miten kiertotalous ja sen keskeiset periaatteet ohjaavat  kestävää liiketoimintaa 
 ja tekstiilikierrätystä? 


  Millainen  on  tekstiilikierrätyksen  nykytila  ja  mahdollisuudet  alueella  ja  vastaa-
 vasti maailmalla? 


  Millaisilla  toimenpiteillä  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintamalli  on  mahdollista 
 saada menestymään alueella? 


Tutkimuksen teon aikana poistotekstiilipilotti on ollut käynnissä vajaa puoli vuotta, joten 
syventävän  tarkastelun  tekeminen  tässä  vaiheessa  edistää  kokonaisuuden  hahmotta-



(11)mista.  Tavoitteena  on  tutkimuksen  lopuksi  esittää  ehdotuksia  nykyisen  mallin  kehittä-
 misen suhteen.  


1.3 Tutkimuskohteena olevan alueen määritelmä ja rajaus 


Tutkimuskohteena  olevan  systeemin  määrittäminen  ja  kokonaisuuden  rajaaminen  on 
 energia-  ja  materiaalivirtojen  tutkimuksessa  keskiössä  (Aarras  2015,  50).  Tämä  tutki-
 mus  tarkastelee  aluetta  maantieteellisesti  rajatun  alueen  näkökulmasta,  mutta  tekee 
 myös vertailua globaalilla tasolla. 


Aarras määrittelee alueen teollisen ekologian näkökulmasta. Kysymys voi olla ”maan-
 tieteellisesti  rajatun  alueen  sisällä  toimivasta  teollisesta  ekosysteemistä  tai  teollisesta 
 symbioosista,  toisinaan  taas  hajanaisemmista  ekoteollisista  verkostoista”.  Alueen  tar-
 koituksena  on  tarjota  sijainti-  ja  toimipaikka  yritykselle  sekä  yritysverkostojen  välisillä 
 tasoilla. Vuorovaikutus alueen ja yritysten välillä on avainasemassa, kun tavoitteena on 
 edistää  kierrätysliiketoimintaan  perustuvaa  liiketoimintaa.  Pelkkien  fyysisten  virtojen 
 tarkastelun sijaan, tulee ymmärtää rakenteita ja toimintoja, jotka osaltaan muokkaavat 
 ja  ohjaavat  virtoja.  Teollisen  ekologian  näkökulmasta  aluelähtöinen  ajattelu  korostaa 
 toimijoiden sijoittumista lähietäisyydelle toisistaan. Tämän kautta ekologinen kestävyys 
 ja taloudellinen kannattavuus voidaan  varmistaa. Toisaalta taas laajemmat  alueet voi-
 vat  edistää materiaalikiertojen sulkemista ja kestävien teollisten ekosysteemien synty-
 mistä. Laajemmat alueet ovat usein sekä teknisesti että taloudellisesti toimivampia ko-
 konaisuuksia, koska markkinoiden koko turvaa taloudellisesti kannattavan toiminnan ja 
 jätemateriaalivirrat  ovat  monipuolisempia  ja  sitä  kautta  tehostavat  kierrätysverkoston 
 toimintaa.  Tärkeää  on  myös  pystyä  tarkastelemaan  maantieteellisesti  rajatun  alueen 
 ulkopuolista  systeemiä.  Globaalissa  taloudessa  tuotteen  valmistaja,  loppukäyttäjä  ja 
 syntyvän jätteen hyödyntäjä sijaitsevat usein maantieteellisesti etäällä toisistaan. (Aar-
 ras 2015, 49-51, 53). 


Tässä tutkimuksessa aluerajauksena ja tarkastelun kohteena on Varsinais-Suomi. Var-
sinais-Suomi sijaitsee Suomen lounaisosassa, Saaristomeren rannikolla. Väkiluvultaan 
Varsinais-Suomi on kolmanneksi suurin maakunta Suomessa ja asukkaita alueella on 
noin  474 000.  Turku  on Varsinais-Suomen maakunnan  keskus ja  asukasluvulla  mitat-
tuna  Suomen  viidenneksi  suurin  kaupunki.  (Varsinais-Suomen  liitto  2016.)  Kuvassa  1 
on esitetty Varsinais-Suomen sijainti Euroopassa ja Suomessa. 



(12)Kuva 1. Varsinais-Suomen sijainti Euroopassa ja Suomessa (Kinnunen 2015). 


Varsinais-Suomi koostuu yhteensä viidestä seutukunnasta, jotka ovat Turun, Loimaan, 
 Vakka-Suomen, Salon ja Turunmaan seutukunnat. Maakunnassa on yhteensä 27 kun-
 taa.  (Varsinais-Suomen  liitto  2016.)  Kuvassa  2  on  esitetty  seutukuntien  sijoittuminen 
 kartalla. 


Kuva 2. Varsinais-Suomen seutukunnat (Kinnunen 2015). 



(13)Tutkimuksessa tehdään myös vertailua Varsinais-Suomen alueen ja Hollannin tekstiili-
 kierrätyksen  liiketoimintamallien  välillä.  Hollannin  tekstiilikierrätystoiminta  on  fyysisesti 
 sijoittunut  Haaksbergin  kaupungin  ja  kunnan  alueelle,  joka  sijaitsee  maan  itäosassa 
 Overijsselin provinssissa. Tekstiilikierrätystoiminta kokonaisuudessaan kuitenkin kattaa 
 koko Hollannin alueen ja myös globaalin näkökulman. (Texperium 2016.)   


  



(14)
2 KIERTOTALOUDEN PERIAATTEET 


Suurimpia  globaaleja  ongelmia  maailmassa  ovat  ilmastonmuutos,  luonnonvarojen 
 köyhtyminen ja yli varojen eläminen. Kiertotalousajattelun ja sen tarjoamien toimintata-
 pojen kautta tätä tärväämistä voidaan rajoittaa. (Sitra 2016.) Kiertotalous määritellään 
 hyvin  suunnitelluksi  taloudeksi,  jossa  materiaalin  hukkaaminen  ja  jätteen  syntyminen 
 on  mahdollisimman  hyvin  minimoitua.  Kaiken  toiminnan  ja  suunnittelun  lähtökohtana 
 pidetään  resurssien  kestävyyttä.  Resurssien  ja  materiaalien  käyttöä  pyritään  tehosta-
 maan niin, että raaka-aineet ja niiden arvo säilyvät tuotteen koko elinkaaren ajan. Käy-
 tännössä  tämä  tarkoittaa  sitä,  että  tuotteiden  materiaaleihin  ei  muun  muassa  valmis-
 tusvaiheessa  lisätä  haitallia  aineita,  joilla  olisi  vaikutusta  tuotteen  kierrättämisen  kan-
 nalta elinkaaren lopussa tai että tuotteessa käytetyt materiaalit on mahdollista erottaa 
 ja kierrättää elinkaaren lopussa. (Sitra 2014, 4.) 


Talouden järjestelmät ovat tähän saakka suunniteltu tuotannosta kulutukseen ja hävit-
 tämiseen eteneväksi toiminnaksi. Tuotteen koko elinkaarta ei ole huomioitu suunnitte-
 lussa, vaan se on usein rakennettu vain yhtä käyttökertaa varten. Lisäksi tuotteen kier-
 rättäminen lyhyen elinkaaren lopussa on tuotannosta irrallinen asia. Nykyisin käytössä 
 oleva lineaarinen talouden toimintamalli hukkaa arvoa kolmen keskeisen tekijän kautta, 
 kun niitä tarkastellaan kiertotalouden näkökulmasta:  


  Tuotannossa esiintyvän materiaalitehottomuuden kautta, jolloin tuotantoon käy-
 tettyjä raaka-aineita ei hyödynnetä tarpeeksi lopputuotteisiin ja tuotannosta syn-
 tyy hukkaa. 


  Kulutuksen ja käytön jälkeen käytetyt materiaalit päätyvät jätteeksi, vaikka raa-
 ka-aine olisi edelleen käyttökelpoista ja käyttöarvo olisi tallella. 


  Materiaalit kiertävät usein liian matala-arvoisessa kierrossa, joka voitaisiin estää 
 uusiokäytön tai uudelleen valmistuksen kautta, joka säilyttää suuren osan tuot-
 teen arvosta talouden kierrossa. 


(Sitra 2014, 4.)    


Sitran  tekemän  raportin  mukaan,  tuotteiden  ja  raaka-aineiden  kiertoa  voidaan  edistää 
viidellä  eri  tavalla.  Ensinnäkin  tuotesuunnittelun  tulisi  pohjautua  kestävämpien  tuottei-
den  valmistukseen  ja  valmistajan  tulisi  tarjota  tuotteen  oheen  ylläpitopalveluita,  jotta 
tuotteen  elinkaarta  voitaisiin  pidentää.  Toiseksi  tuotetta  voitaisiin  käyttää  uudelleen 
samaan  tarkoitukseen  jälleenmyyntimarkkinoilla.  Kolmantena  tuotteen  elinkaari  tulisi 



(15)nähdä useana elinkaarena, jolloin uudelleenvalmistuksen tai uudistamisen kautta tuote 
 voidaan  myydä  uudelleen.  Neljäntenä  vaihtoehtona  on  kierrättää tuotteiden  materiaali 
 uusiokäyttöön,  jolloin  suunnittelussa  tulee  jo  huomioida  materiaalien  kierrätettävyys. 


Viidentenä vaihtoehtona on hyödyntää materiaalit tai tuotteen osat toisessa arvoketjus-
 sa, kun niitä ei voida enää käyttää alkuperäisessä käyttökohteessaan. Tätä mallia kut-
 sutaan teolliseksi symbioosiksi. (Sitra, 2014, 4.) 


Kiertotalouden ajatusmalli ei ole uusi keksintö, mutta se on noussut viime vuosina yhä 
 enemmän esiin. Kiertotalouden voidaan sanoa mukailevan luonnon ekosysteemiä, jos-
 sa  jätettä  ei  tunneta.  Ellen  McArthur  Foundationin  määritelmän  mukaan,  kiertotalous-
 mallin perusta rakentuu seuraavien periaatteiden varaan: 


1.  Tuotteiden ja palveluiden suunnittelun lähtökohtana on jätteen poistaminen, jol-
 loin ne voidaan käyttää uudelleen, uudelleenvalmistaa tai kierrättää uusiomate-
 riaalina.  Lisäksi  suuri  osa  tuotannon  ja  materialin  arvosta  saadaan  säilytettyä 
 kierrossa. 


2.  Muunneltavuus  on  vahvuus  ja  sitä  kautta  tuotteiden  elinkaaria  voidaan  piden-
 tää.  Keskeisiä  ominaisuuksia  ovat  modulaarisuus,  muunneltavuus  ja  mukautu-
 vuus, jonka kautta tuotteita voidaan kehittää ja parantaa ilman, että koko tuote 
 tulee tehdä uudelleen. 


3.  Uusiutuvan  energian  käyttö  vahvistaa  taloutta.  Kiertotalous  nojaa  uusiutuvaan 
 ajatustapaan, joten myös kiertotalouden toteuttamiseen tarvittavan energian tu-
 lisi olla luonteeltaan kiertävää. Uusiutuvan energian kautta, toiminta ei ole luon-
 nonvaroista  riippuvainen  ja  toiminnan  jatkuvuus  on  kestävämmällä  pohjalla. 


Esimerkiksi öljykriisit tai muut vastaavat heilahdukset eivät näin vaikuta toimin-
 taan.  


4.  Kiertotaloudessa systeeminen ajattelutapa on olennainen osa mallia. Talouden 
 eri toimijat, kuten yritykset ja ihmiset eivät ole irrallisia toisistaan, vaan ne ovat 
 osa  isompaa  kokonaisuutta,  jota  tulisi  pyrkiä  tarkastelemaan  laajemmasta  nä-
 kökulmasta ja ymmärtämään eri toimijoiden välisiä yhteyksiä. 


(Ellen McArthur Foundation 2015, 7-8.) 



(16)2.1 Kiertotalous yhteiskunnan uudistajana 


Kiertotalous  nähdään  myönteisenä  visiona  uudistuvasta  teollisuudesta.  Arvioiden  mu-
 kaan kiertotalouteen siirtymällä voidaan yksistään tuottaa materiaalisäästöjä tuhat mil-
 jardia  dollaria  vuoteen  2025  mennessä  ja  Euroopan  tasolla  kustannussäästöjä  saa-
 daan  630  miljardia  dollaria.  Nopeimmin  muutoksesta  hyötyy  valmistava  teollisuus.  Li-
 säksi  kiertotalouden  kautta  voidaan  seuraavan  viiden  vuoden  aikana  luoda  100 000 
 uutta työpaikkaa. Kiertotalouteen panostetaan myös EU:n komission tasolla,  jonka ta-
 voitteena  on  vuoteen  2025  mennessä  estää  kierrätettävien  materiaalien  päätyminen 
 kaatopaikoille  ja  vuonna  2030  tavoitteena  on,  että  kaatopaikkoja  ei  enää  ole.  Lisäksi 
 komissio  linjaa,  että  vuoteen  2030  mennessä  jätteistä  kierrätettäisiin  70  prosenttia  ja 
 pakkausjätteistä 80 prosenttia. EU:n arvion mukaan 20 prosentin parannus kierrätysas-
 teessa nostaa kansantuotetta kolmesta neljään prosenttiin ja maksimoimalla materiaa-
 lien  ja  resurssien  kierrätys,  voidaan  joka kuudes  työtön  nuori  työllistää  kierrätysalalla. 


(Perko 2014.) Kiertotalous on myös Suomen hallitusohjelman yksi kärkihankkeita. Ta-
 voitteena on pyrkiä hyödyntämään kiertotalouden kasvavia mahdollisuuksia muun mu-
 assa kohtuullistamalla kierrätykseen perustuvien ratkaisujen ominaisuuksien sääntelyä. 


(Valtioneuvoston kanslia 2015, 24.) 


Tulevien  vuosikymmenien  aikana  erityisesti  yritysten  toimintaympäristö  muuttuu  re-
 surssien saatavuuden, hinnan ja käytön näkökulmasta. Yritykset pyrkivät parantamaan 
 materiaalitehokkuutta kaikissa vaiheissa,  niin suunnittelussa, tuotannossa kuin tuottei-
 den  elinkaaren  lopussa  kohonneiden  raaka-ainekustannusten  vuoksi.  Lisäksi  raaka-
 aineiden saatavuuteen ja kysyntään tulee tulevaisuudessa vaikuttamaan muun muassa 
 väestönkasvu, parantunut elintaso kehitysmaissa ja kaupungistuminen. On ennustettu, 
 että seuraavien 15–20 vuoden aikana väestö maapallolla tulee kasvamaan 1,5 miljar-
 dilla ihmisellä ja vuoteen 2050 mennessä jopa 70 % maapallon väestöstä keskittyy yli 
 10  miljoonan  asukkaan  suurkaupunkeihin.  Suoraan  tämä  muutos  tulee  vaikuttamaan 
 resurssien kysynnän kasvuun ja nykyisin keinoin kysynnän tyydyttäminen on vaikeaa. 


Suurin muutos tullaan erityisesti näkemään uusissa liiketoimintamalleissa ja ajatteluta-
 voissa. (Sitra 2014, 6-8.) 


Nykypäivänä  talouden  järjestelmät  ovat  pitkälti  mukailleet  lineaarista  tuota-käytä-
hävitä- mallia,  joka väistämättä jossain vaiheessa elinkaarta tulee päätökseen. Arvok-
kaista  materiaaleista  valmistetaan  kulutustavaroita,  tuotetaan  elintarvikkeita,  rakenne-
taan ympäröivää infrastruktuuria ja tuotetaan energiaa. Kun nämä on käytetty loppuun 



(17)tai niille ei ole enää tarvetta, hävitetään ne jätteenä. Euroopan unionin kansalaiset tuot-
 tavat yhteensä yli 4,5 tonnia jätettä vuodessa, josta lähes puolet päätyy kaatopaikoille. 


Lineaarinen talous, joka perustuu melkein yksinomaan luonnonvarojen käyttöönottoon, 
 ei  enää  ole  kestävällä  pohjalla.  Kiertotalouden  myötä  talouden  järjestelmät  siirtyvät 
 noudattamaan  kehämäistä  talouden  mallia,  jossa  painopiste  siirtyy  olemassa  olevien 
 materiaalien  uudelleenkäyttöön,  korjaamiseen  ja  kierrätykseen.  Aikaisemmin  jätteeksi 
 määritelty materiaali voidaan siis muuttaa resurssiksi. (Euroopan komissio 2014.)  
 Yritykset  ovat  alkaneet  huomaamaan,  että  lineaarisen  mallin  kautta  ne  altistuvat  yhä 
 helpommin riskeille muun muassa raaka-ainehintojen ja toimitushäiriöiden osalta (Ellen 
 McArthur Foundation 2014, 12). Kiertotalouteen pohjautuva ajattelutapa rohkaisee yri-
 tyksiä tarkastelemaan omaa operatiivista toimintaansa ja toimitusketjujaan kokonaisval-
 taisemmin  sekä  miettimään  miten  käytössä  olevia  resursseja  voitaisiin  hyödyntää  te-
 hokkaammin  ja missä  suunnittelun  vaiheessa  niiden  käyttöä  voitaisiin  entisestään  pa-
 rantaa.  Tätä  kautta  yrityksen  kyky  ymmärtää  ja  hahmottaa  toiminnan  kokonaiskuvaa 
 systeemiajattelun kautta  paranee, materiaalisaatavuuden  liittyviä  riskejä voidaan  mini-
 moida  ja  jätteen  määrää  saadaan  vähennettyä.  (Benton  ym.  2014,  27.)  Taulukko  1 
 osoittaa  miten  vallitseva  lineaarinen  talousmalli  ja  kehämäinen  kiertotalouden  malli 
 eroavat  toisistaan  niin  ajattelumallien,  näkökulman  kuin  tuotanto  ja  ansaintalogiikan 
 osalta.  


Taulukko 1. Lineaarisen talousmallin ja kiertotalousmallin vertailua (Hieminga 2015). 


Resurssien  ja  materiaalikysymysten  lisäksi  suurimpia  eroja  kahden  mallin  välillä  on 
myös  kuluttajien  suhde  tuotteisiin,  lineaarisessa  mallissa  ostaja  on  tuotteen  omistaja, 
mutta kehämäinen malli korostaa jakamistaloutta. Lisäksi lineaarisessa mallissa tuotta-
jalla  on  valta  määritellä  tuotteen  hinta, joka  on  myös  dominoiva  arvo  koko  liiketoimin-



(18)tamallissa.  Kiertotaloudessa  taas  tuotteen  hinta  määräytyy  käytön  mukaan  ja  liiketoi-
 mintamallin  arvo  muodostuu  useasta  tekijästä,  niin  taloudellisista  kuin  myös  ympäris-
 töystävällisistä  ja  sosiaalisista  tekijöistä.  Kiertotalous  myös  vaikuttaa  merkittävästi  yri-
 tysten tapaan toimia ja tehdä yhteistyötä markkinoilla.  Aikaisemmin yritykset ovat  teh-
 neet  kehitystyötä  eristyksissä  toisistaan, mutta kiertotalouden  myötä koko  toimitusket-
 jun mukaan tuominen on mahdollisuus parantaa tuotettua arvoa sekä jakaa riskejä että 
 hyötyjä toimijoiden välillä. (Hieminga 2015.)   


Tutkimusten  mukaan,  siirtymällä  ylikulutukseen  pohjaavasta  lineaarisesta  taloudesta 
 kestävien  materiaalivirtojen  kiertotalouteen,  voisi  Suomen  bruttokansantuote  kasvaa 
 0,6  prosenttia  enemmän  kuin  nykyisellä  mallilla.  Kasvu  mahdollistuu  sillä,  että  tuotta-
 vuus  paranee,  kun  resursseja  pyritään  käyttämään  entistä  viisaammin.  Jotta  kiertota-
 louteen  voitaisiin  siirtyä,  vaatii  se  puhtaiden  ja  energiatehokkaiden  teknologioiden  ke-
 hittämistä. Tämän toteuttaminen vaatisi hallituskauden aikana yli puolen miljardin euron 
 investoinnit. Investointien kautta tuotanto- ja kulutusrakennetta voitaisiin muuttaa aiem-
 paa tehokkaammaksi ja luoda uusia työpaikkoja. Lisäksi ympäristö hyötyisi, koska kier-
 totalouden  avulla  kansantalouden  hiilijalanjälkeä  voitaisiin  pienentää  1,4  prosenttia. 


(Uusiouutiset 2016.)     


Kiertotalous kohtaa jatkuvasti myös arvostelua ja kriittistä tarkastelua ajatusmallin kes-
 tävyydestä.  Leskinen  ym.  toteavat,  että  luonnonvarojen  hupeneminen  on  väistämätön 
 tosiasia, joten yhteiskunta on pakotettu miettimään uudenlaisia, kestävyyteen perustu-
 via ratkaisuja. Kiertotalouden merkittävyyden ja sen tarjoamien ratkaisujen vähättely on 
 vaarallista niin ympäristön kuin taloudenkin näkökulmasta. Leskinen ym. myös korosta-
 vat  kiertotalouden  olevan  mahdollisuus  yrityksille  tavoitella  kansainvälisiä  markkinoita 
 ja  esimerkiksi  suomalainen  korkea  osaaminen  on  kysyttyä  muun  muassa  kiertotalou-
 teen pohjautuvien teknologioiden ja ratkaisujen osalta. (Leskinen ym. 2016.) 


2.2 Etusijajärjestys jätehuollon ohjaajana 


Euroopan  unionin  vaikutus  jätepolitiikassa  on  vahva.  Unionin  tavoitteena  on  lisätä  re-
surssien käytön tehokkuutta koko Euroopan talouden tasolla ja samalla pyrkiä vähen-
tämään luonnonvarojen käytöstä aiheutuvia negatiivisia ympäristövaikutuksia. Strategi-
sena tavoitteena on kehittää EU:ta kierrätysyhteiskunnan suuntaan, jossa ensisijaisesti 
jätteen syntymistä pyritään välttämään ja edistämään syntyneen jätteen hyödyntämistä 
raaka-aineena. Tilastoja tarkasteltaessa tavoitteen mukainen kierrätystalouteen perus-



(19)tuva  kierrätysyhteiskunta  on  kuitenkin  vielä  saavuttamaton  tavoite.  Euroopan  unionin 
 alueella vain noin 40 prosenttia kiinteästä jätteestä kierrätetään tai uudelleenkäytetään. 


Loppuosa  päätyy  polttoon  ja  kaatopaikoille.  (Euroopan  komissio  2011.)  Eri  jäsenmai-
 den väliset erot tavoitteen saavuttamisessa eroavat toisistaan huomattavasti ja Suomi 
 on toistaiseksi edennyt keskinkertaisesti kierrätysyhteiskunnan kehittämisessä. (Aarras 
 2015, 33.)  


Kiertotalouden lähtökohtana tulisi olla arvon tehokas kierto ja jätteen synnyn kokonais-
 valtainen ehkäisy, eikä syntyvän jätteen hyödyntäminen mahdollisimman paljon raaka-
 aineena  tai  energiana  (Sitra  2016).  Jätelaki  646/2011  määrittää,  että kaikessa  toimin-
 nassa  on  mahdollisuuksien  mukaan  noudatettava  jätehuollon  etusijajärjestyksen  mu-
 kaista mallia (kuvio 1). Ensisijainen tavoite on syntyvän jätteen ehkäisy, jolloin jätteen 
 määrää ja haitallisuutta pyritään vähentämään. Jos jätteen syntyä ei kuitenkaan voida 
 täysin ehkäistä, tulee jätteen haltijan valmisteltava jäte uudelleenkäyttöön tai kierrätet-
 tävä se toissijaisesti.  Mikäli jätteen kierrätys ei ole mahdollista,  on jäte hyödynnettävä 
 muulla  tavoin,  esimerkiksi  energiana.  Lopulta,  jos  aiemmat  menettelyt  jätteen  osalta 
 eivät ole mahdollisia, on se loppukäsiteltävä. Etusijajärjestyksen noudattaminen sitova-
 na  velvoitteena  koskee  kaikkia  niitä  toiminnanharjoittajia,  joiden  tuotannossa  syntyy 
 jätettä tai joka ammattimaisesti kerää taikka ammatti- tai laitosmaisesti käsittelee jätettä 
 tai  muuten  ammattimaisesti  osallistuu  jätehuoltoon.  Etusijajärjestyksen  kautta  tavoit-
 teena  on  saavuttaa  kokonaisuutena  arvioiden  lain  tarkoituksen  kannalta  paras  tulos, 
 jota arvioidaan tuotteen ja jätteen elinkaaren aikaisten vaikutusten, ympäristönsuojelun 
 varovaisuus- ja huolellisuusperiaatteen sekä toiminnanharjoittajan tekniset ja taloudelli-
 set edellytykset noudattaa etusijajärjestystä. (Jätelaki 646/2011.) 


Kuvio 1. Jätehuollon etusijajärjestys (Lassila & Tikanoja 2016). 



(20)Elinkeinoelämän ja julkisen sektorin välillä on Suomessa jo pitkään valinnut eri käsityk-
 set  jonkin  materiaalin  määrittämiseksi  jätteeksi.  Jätelain  (646/2011)  myötä  tämän  on 
 toivottu  selkeyttävän  määrittelyä,  sillä  itse  jätelaki  on  laaja  kokonaisuus  ja  sitä  kautta 
 sillä  on  merkittävä  vaikutus  yritysten  toiminnassa.  Lain  myötä  muun  muassa  tietyt 
 aiemmin  jätteeksi  määritetyt  materiaalit  ovat  jatkossa  sivutuotteita  ja  täytettyään  tietyt 
 kriteerit  sekä  lakiin  kirjatut  ehdot,  jäte  voi  lakata  olemasta  enää  jätettä.  On  tärkeää 
 huomata,  että  materiaalin  määrittäminen  jätteeksi,  sivutuotteeksi  tai  raaka-aineeksi  ei 
 ole  yhdentekevää, koska  sen  kautta  kyetään  tarkemmin  rajaamaan  miten  ja  millä  eh-
 doin  käytöstä  poistettua  materiaalia  voidaan  hyödyntää.  Aarraksen  mukaan  jätteen 
 käsittelyjärjestyksellä on myös vaikutus kierrätystalouden kautta tuotettaviin uusiin työ-
 paikkoihin. Euroopan komission tekemän selvityksen (2011) mukaan 10 000 jätetonnin 
 kierrätyksen  kautta  voidaan  synnyttää  jopa  250  työpaikkaa.  Vastaavasti  taas  saman 
 jätemäärän käsittely polton kautta tuottaa noin 20-40 työpaikkaa ja huonoin vaihtoehto 
 eli  jätemäärän  sijoittaminen  kaatopaikalle  vain  noin  10  työpaikkaa.  (Aarras  2015,  16, 
 31.)  


2.3 Tekstiilijäte ja tekstiilikierrätys 


”Jätteellä tarkoitetaan tässä kohtaa jätelain mukaan ainetta tai esinettä, jonka haltija on 
 jo  poistanut  käytöstä,  aikoo  poistaa  käytöstä  tai  on  velvollinen  poistamaan  käytöstä. 


Tekstiilijäte on taas tekstiili, jonka haltija on poistanut tai aikoo poistaa käytöstä. Puhe-
 kielessä tekstiilijätteestä voidaan käyttää myös termiä lumppu. Tekstiilijätteeksi ei lueta 
 uudelleenkäytettäviksi  lahjoitettavia  tai  kirpputoreilla  jonkun  toisen  käyttöön  myytäviä 
 tekstiilejä”. (Dahlbo ym. 2015, 7.) 


Tekstiilikuitujen  tuotantomäärät  ovat  jatkuvassa  kasvussa  koko  maailmassa.  Vuonna 
 2014 polyesteria ja puuvillaa tuotettiin noin 65 miljoonaa tonnia ja on arvioitu, että vuo-
 teen 2020 mennessä tuotanto kasvaa entisestään noin 90 miljoonaan tonniin. Tuotettu-
 jen tekstiilien heikentynyt laatu ja kestävyys sekä hintojen lasku ovat vaikuttaneet teks-
 tiilijätteen syntymiseen ja samalla kulutustottumusten muutoksen myötä tekstiilejä saa-
 tetaan  hankkia  vain  kertakulutuksen  omaisesti.  Näillä  tekijöillä  on  merkittävä  vaikutus 
 ympäristön  kannalta.  Tekstiilien  tuottaminen  kuormittaa  ympäristöä  monilla  tavoilla, 
 muun  muassa  puuvillan  viljely  kuluttaa  paljon  keinokastelun  kautta  vettä  ja  sähköä. 


Esimerkiksi Kiinan tekstiiliviennin osuus maailman tekstiiliviennistä oli noin 50 prosent-
tia vuonna 2011. Pääosa Kiinassa tekstiilin tuottamiseen käytettävästä sähköstä tuote-



(21)taan  kivihiilellä,  joka  taas  synnyttää  ilmastonmuutosta  aiheuttavia  kasvihuonekaasu-
 päästöjä. Lisäksi erityisesti valmistuksen aikana syntyy toksisia päästöjä ja vaikutuksia 
 tekstiileihin  lisättävien  kemikaalien,  torjunta-aineiden,  värien  ja  veden-  ja  lian  hylkimi-
 seen  tarkoitettujen  aineiden,  pinnoitteiden  ja  palonestoaineiden  myötä.  Osa  kemikaa-
 leista  ei  päädy  valmiiseen  tuotteeseen  käsittelyprosessin  ansiosta,  mutta  osasta  voi 
 jäädä jäämiä myös lopputuotteeseen. Näillä tekstiileillä saattaa olla merkittävä vaikutus 
 haitallisten  aineiden  päätymisessä  vesistöihin,  sillä  jätevedenpuhdistuksen  kautta  ei 
 kaikkia jäämiä pystytä poistamaan. (Dahlbo ym. 2015, 8-9.) 


Suomessa 2000-luvun loppupuolella tekstiilijätteen määrä ja osuus yhdyskuntien seka-
 jätteestä on ollut selvässä kasvussa. Kasvuun ovat vaikuttaneet niin edullisten vaattei-
 den saatavuus, muodin trendien nopea vaihtuvuus kuin myös kuluttajien keskuudessa 
 yleistynyt kertakulutuskulttuuri. Suomessa vaatteita ja tekstiilejä hankitaan noin 13 kiloa 
 henkilöä kohden vuodessa eli kokonaisuudessaan noin 70 000 tonnia. Vuosittain han-
 kitaan melkein yhtä paljon tekstiilejä kuin niitä päätyy poistoon. Runsas viidennes ote-
 taan  talteen  hyväntekeväisyyden  kautta,  jonne  päätyvät  pääasiassa  puhtaat,  ehjät  ja 
 uudelleenkäyttöön  kelpaavat  tekstiilit.  Tällä  hetkellä  kasvava  osa  sekajätteestä  hyö-
 dynnetään energiana ja koska tekstiilijätettä ei systemaattisesti erilliskerätä, tekstiilijät-
 teen hyödyntäminen materiaalina on vielä hyvin  vähäistä.  Toistaiseksi Suomessa me-
 kaanista kierrätystä tekee vain yksi yritys ja vanhojen tekstiilien uusiokäytöstä vastaa-
 vat  pääasiassa  pienet  ecodesign-yritykset.  Kemialliseen  kierrätykseen  perustuvat  rat-
 kaisut ovat vasta kehitysasteella. (Dahlbo ym. 2015, 8.)  


Kuvio 2 osoittaa Suomen tekstiilivirtojen jakautumisen Suomessa vuonna 2012 (miljoo-
 naa kg, suluissa kg/asukas). Tekstiilivirrat siis pitävät sisällään käyttäjille vuoden aika-
 na päätyneet uudet tekstiilituotteet ja käyttäjän käytöstään poistamat tekstiilit, joista osa 
 päätyy uudelleenkäytettäviksi ja osa jätteeksi. Vuonna 2012 kuluttajien ja laitostalouk-
 sien käyttöön tuli noin 60 miljoonaa kiloa uusia vaatteita ja kodin tekstiilejä, pois lukien 
 matot.  Arvion  mukaan  tekstiilien  kokonaismäärästä  77  %  päätyi  jätteeksi  ja  23  %  hy-
 väntekeväisyysjärjestöille. Tekstiilijätettä syntyy Suomessa vuosittain noin 55 miljoonaa 
 kiloa. Vuonna 2012 noin 38 prosenttia tekstiilijätteestä päätyi energiahyödyntämiseen, 
 muun  muassa  sähkön  ja  lämmön  tuotantoon.  Lisäksi  hyväntekeväisyysjärjestöjen 
 saamista  tekstiileistä  noin  puolet  päätyy  vientiin  Eurooppaan,  Afrikkaan  ja  Aasiaan. 


Vuoden  2016  alusta  voimaan  astunut  orgaanisen  jätteen  kaatopaikkakielto  rajoittaa 
tekstiilijätteen viemistä kaatopaikoille. (Dahlbo ym. 2015, 14-15.)     



(22)Kuvio 2. Suomen tekstiilivirrat vuonna 2012 (Dahlbo ym. 2015, 15). 


Se miten tekstiilien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä voitaisiin lisätä tai millaiset mahdolli-
 suudet  erilaisilla  toimintatavoilla  olisi  menestyä  ja  millaisia  vaikutuksia  niiden  kautta 
 saavutettaisiin, ei ole vielä laajasti tutkittu. Niin Suomessa, Pohjoismaissa kuin Euroo-
 pan  tasolla  on  käynnissä  lukuisia  erilaisia  hankkeita,  joiden  kautta  pyritään  selvittä-
 mään  tekstiilijätteen  keräämiseen,  lajitteluun  ja  tehokkaampaan  kierrätykseen  liittyviä 
 tekijöitä.  Selvitysten  mukaan  tilanne  tekstiilijätteen  osalta  on  muissa  Pohjoismaissa 
 melkein sama kuin Suomessa. Ruotsissa tekstiilien kulutuksesta uusiokäyttöön päätyy 
 noin 20 prosenttia, kun taas vastaavasti Tanskassa luku on noin 45 prosenttia. Erillis-
 keräys,  lajittelu  ja  myynti  ovat  pääosin  hyväntekeväisyysjärjestöjen  vastuulla,  mutta 
 muiden  toimijoiden  nousu  on  myös  havaittavissa.  Kuntien  osallisuus  toiminnassa  on 
 vaihtelevaa ja Suomessa kierrätyskeskuksilla on suuri rooli. Tutkimusten mukaan suo-
 malaisilla yrityksillä olisi mahdollisuus tekstiilijätteen laajempaan käsittelyyn, mutta suu-
 rin  haaste  on  sopivan  raaka-aineen  saatavuus  kustannustehokkaasti.  Lisäksi  kierrä-
 tysmateriaalista valmistetut tuotteet eivät aina pysty laadullisesti kilpailemaan neitseel-
 lisestä materiaalit valmistettua tuotteita vastaan. (Dahlbo & Aalto ym. 2014.) 


Jylhän mukaan tekstiilien käsittely on kohdannut viime vuosina kritiikkiä. Erityisesti kri-
tiikki  on  kohdistunut  kuntien  omistamia  jäteyhtiöitä  kohtaan  ja  toimijoilta  on  vaadittu 
kierrätyksen  lisäämistä  tekstiilijätteen  osalta.  Vilkastunut  keskustelu  on  pohjautunut 



(23)tekstiilikierrätyspakkoon, joka virheellisten tulkintojen vuoksi olisi seurasta kaatopaikko-
ja koskevasta lainsäädännöstä orgaanisen jätteen osalta, johon myös tekstiilit lukeutu-
vat.  Jylhä  korostaa  laadukkaan  kierrätyksen  merkitystä,  jonka  kautta  voidaan  par-
haimmillaan  vaikuttaa  luonnonvarojen  säästämiseen,  päästöjen  vähentämiseen  ja  uu-
sien työpaikkojen syntymiseen. Kierrätys ja keräys tulee kuitenkin osata erottaa toisis-
taan. Jätteiden käsittelyn ja keräyksen kautta kuluu myös energiaa ja se synnyttää lii-
kenteen päästöjä kuljetusten osalta. Mikäli kerätystä jätteestä vain pieni prosentti pää-
tyy raaka-aineeksi, ei elinkaarinäkökulmasta tarkasteltuna voi toiminta olla kannattavaa 
ja  kestävää.  Tekstiilijätteen  osalta  ongelma  Suomessa  on  juuri  kierrätystekstiiliä  hyö-
dyntävän  teollisuuden  puuttuminen  ja  sitä kautta  myös  mekaanista  tekstiilikierrätyslai-
tosta ei ole Suomeen syntynyt ja kemiallisen kierrätyksen prosessi on vielä kehitysvai-
heessa.  Ulkomaille  vientiin  lähtevä  poistotekstiili  kulkeutuu  usein  kehittyviin  maihin, 
jossa jätehuolto ei ole yhtä organisoitua ja turvallista kuin Euroopassa ja sitä kautta se 
aiheuttaa niin sanottua jätedumppausta. Suomessa tekstiilit, joita ei voida ohjata turval-
lisesti  uudelleenkäyttöön,  toimitetaan  poltettavaksi  ja  sitä  kautta  tuotetaan  sähköä  ja 
lämpöä. Jylhä jatkaa, että pelkän kierrätyksen vaatimisen sijaan tulisi huomioida myös 
tuotantoketjujen roolit. Jätehuollon rooli kehittämisessä ei ole tuotesuunnittelu,  tuotan-
tolaitosten  perustaminen  tai  markkinoiden  luominen  uusiotuotteille,  vaan  nämä  ratkai-
sut  tulee  tehdä  muualla.  Jätehuollon  rooli  on  myös  jatkossa  keräyksen  järjestäminen 
jätteille,  joista voidaan jalostaa uusia tuotteita sekä varmistaa turvallinen  käsittely hai-
tallisille aineille.  Muun muassa tekstiileissä on paljon kemikaaleja ja aineisosia,  joiden 
tuntemus ja käsittely vaativat vielä paljon tutkimista. (Jylhä 2016.)       
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3 KIERTOTALOUDEN LIIKETOIMINTAMALLIT 


Kiertotalouden  mukainen  liiketoiminta  tarjoaa  yrityksille  mahdollisuuden  uudelleen 
 muotoilla omaa liiketoimintaansa ja havainnoida uusia tapoja toteuttaa yritystoimintaa. 


Tätä  kautta  yrityksillä  on  suuremmat  mahdollisuudet  tavoitella  uusia  markkina-alueita, 
 saavuttaa suurempia markkinaosuuksia, luoda uudenlaista kilpailukykyä ja ennen kaik-
 kea  kasvattaa  omaa  liikevoittoaan.  Nämä  tekijät  ovat  varmimpia  ajureita  muuttamaan 
 perinteisestä  lineaarisesta  mallista  kohti  kiertotalouden  mukaisia  liiketoimintamalleja. 


(Hieminga, ym. 2015.)  


Tässä  luvussa  tarkastellaan  perinteisen  liiketoimintamallin  määrittelyä  ja  sitä,  miten 
 kiertotalouden liiketoimintamallit muuttavat tätä käsitystä. Lisäksi pohditaan lean start-
 up -ajattelun tuomaa etua täysin uudenlaista liiketoimintamallia luotaessa ja miten sitä 
 voidaan  tiiviisti  ja  tehokkaasti  tarkastella.  Vastaavaa  tekstiilikierrätyksen  liiketoiminta-
 mallia ei Suomessa vielä toistaiseksi ole olemassa.         


3.1 Liiketoimintamallin määrittelyä 


Vaikka liiketoimintamalli on yleisesti vakiintunut ja käytössä oleva termi, sitä ei ole pys-
tytty  selkeästi  ja  yksiselitteisesti  määrittämään.  Riippuen  toimijasta  liiketoimintamalli 
nähdään  kuvaavan  yrityksen  ansaintalogiikkaa,  organisaatiorakennetta,  tuote-  tai  pal-
velukokonaisuutta  tai  asiakaslupausta.  (Saarelainen  2013,  16.)  Osterwalderin  ja 
Pigneurin  mukaan  liiketoimintamalli  kuvaa  sitä,  miten  yritys  luo,  toteuttaa  ja  säilyttää 
asiakkaalle luvatun arvon. Yhteinen liiketoimintamalli luo organisaation sisälle yhteisen 
ymmärryksen  tekemiselle  ja  tavoitteille.  (Osterwalder  &  Pigneur  2010,  14-15.)  Saare-
laisen mukaan liiketoimintamalli toimii sillan rakentajana yrityksen strategisen ja opera-
tiivisen toiminnan  välillä. Se määrittelee yritystoiminnan keskeiset  elementit  ja varmis-
taa niiden välisen toiminnan sujuvuuden ja yhteyden. Keskeistä liiketoimintamallille on, 
että  sen  tulee  olla  dynaaminen.  (Saarelainen  2013,  18,  22.)  Sjöholm  määrittelee  dy-
naamisen  liiketoimintamallin  ”yrityksen  tavaksi  harjoittaa  kilpailukykyistä  ja  taloudelli-
sesti  kannattavaa  liiketoimintaa,  korostaen  yrityksen  kykyä  uudistaa  ja  kehittää  mallia 
dynaamisesti  toimintaympäristön  muutoksia  vastaavaksi”.  Dynaamisen  liiketoiminta-
mallin  ja  siihen  liittyvien  innovaatioiden  etuna  on  niiden  tuoma  herkkyys  ja  ketteryys 
johtamiseen.  Lisäksi dynaaminen liiketoimintamalli seuraa aktiivisesti toimintaympäris-



(25)tössä  tapahtuvia  muutoksia  ja  oppii  tunnistamaan  muutoksen  vaikutuksia.  (Sjöholm 
 2010, 14, 33-34.) 


Martinsuon  ja  Kohtamäen  mukaan  perinteisessä  teollisuuden  liiketoimintamallissa  yri-
 tykset toimittavat tuotteita asiakkaille, jolloin arvoketjun näkökulmasta asiakas on tuot-
 teen  vastaanottaja.  Teollinen  liiketoiminta  on  kuitenkin  muutoksessa,  jossa  kehitys-
 suunta kulkee yhä voimakkaammin kohti asiakas- ja palvelulähtöisiä liiketoimintamalle-
 ja. Tästä johtuen teollisuustuotteita ja -palveluita tuottavat yritykset keskittyvät yhä laa-
 jempiin elinkaaritoimituksiin, joka edellyttää yritykseltä integroituja ratkaisuja ja keinoja 
 erottautua kilpailussa. Kokonaisvaltaisempiin liiketoimintamalleihin siirryttäessä asiakas 
 ja asiakkaan tarpeiden tunnistaminen korostuvat. Pystyäkseen tarjoamaan asiakkaalle 
 sopivan  ratkaisun,  tulee asiakkaan  valmius  hankkia  palveluita  tunnistaa.  Erityisen  tär-
 keää  on  liiketoimintamallin  luomiseksi  selvittää  miten  asiakkaan  liiketoimintaa  edes-
 autetaan ja millainen toimittajayrityksen rooli on lisäarvon tuottajana. Perinteisesti asia-
 kassegmentointi  on  toimialakohtaista,  mutta  liiketoimintalähtöinen  segmentointi  raken-
 tuu asiakkaan arvonmuodostuksen varaan. (Martinsuo & Kohtamäki 2014, 57, 59-60.) 
 Liiketoimintamallia  pidetään  liiketoiminnan  arkkitehtuurina.  Liiketoiminta  on  monimuo-
 toinen organismi, joten sitä tulee siksi pyrkiä tarkastelemaan kokonaisuutena. Itse liike-
 toimintamalliin sisältyy iso kokonaisuus erilaisia tekijöitä, joiden merkitys vaihtelee toi-
 mialasta tai yrityksestä riippuen. Keskeisimpiä elementtejä ovat asiakkuuksien ymmär-
 täminen  ja  sisäisten  resurssien  ja  voimavarojen  tunnistaminen.  Niiden  yksityiskohtai-
 nen  tarkastelu  on  tärkeää,  jotta  yritys  pystyy  lunastamaan  asettamansa  lupaukset. 


Asiakaslupaus  itsessään  kiteyttää  liiketoimintamallin,  koska  sen  kautta  organisaatio 
määrittelee asiakkaalle ja omalle yritykselle toiminnan keskeisen tarkoituksen. Ansain-
tamalli  ja  kustannusrakenne  luovat  realistisen  pohjan  liiketoimintamallille.  Liiketoimin-
nalle  asetetut  strategiset  tavoitteet  ja  mittarit  ohjaavat  päivittäistä  tekemistä  ja  luovat 
suuntaviivoja  toiminnalle.  Keskeisimmät  liiketoimintamallin  elementit  on  kuvattu  tar-
kemmin kuviossa 3. (Saarelainen 2013, 16-17.) 



(26)Kuvio 3. Liiketoimintamallin elementit (Saarelainen 2013, 17). 


3.2 Kiertotalouden liiketoimintamallit 


Yksi  maailman  nopeimmin  kasvavista  liiketoiminta-alueista  on  syntynyt  kiertotalouden 
 mukaisen ajattelumallin, ilmastonmuutoksen torjumisen ja luonnonvarojen säästämisen 
 pohjalta.  Kiertotalouden  on  arvioitu  tarjoavan  Suomelle  vuoteen  2030  mennessä  n. 


1,5–2,5 miljardin euron arvopotentiaalin. Suomen vahvuuksina kansainvälisessä kilpai-
 lussa nähdään erityisesti korkea osaaminen koulutuksen kautta,  teknologiaosaamisen 
 korkea  taso  ja  vahva  maine  cleantech-toiminnassa.  Suomi  on  myös  jo  hyvin  pitkällä 
 kiertotalouden mukaisessa toiminnassa usean eri sektorin osalta, muun muassa pape-
 riteollisuus  on  tunnettu  energiatehokkuuden  ratkaisuista  ja  teollisen  tuotannon  modu-
 laarisuudesta,  pullonkierrätysjärjestelmä  on  onnistunut  kokonaisuus  ja  kirpputoreja 
 hyödynnetään yleisesti. Suomessa kuitenkin tuotetaan samaan aikaan noin 90 miljoo-
 naa tonnia jätettä, josta 54 prosenttia ei kierrätetä tai muuten uudelleen käytetä. Sama-
 ten  Suomessa  ei  ole  osattu  luoda  uusia  innovatiivisia  palvelukonsepteja  esimerkiksi 
 laitehuoltoon, uusiokäyttöön tai -valmistukseen liittyen. (Sitra 2014, 3.) 


Kiertotalous mullistaa ja haastaa perinteisen ajattelutavan, jossa kannattava liiketoimin-
ta  ja  ympäristönsuojelu  on  yleisesti  erotettu  toisistaan.  Uskomusten  mukaan  yritys  ei 
voi tavoitella kannattavaa taloutta, jos se samaan aikaan pyrkii suojelemaan luontoa ja 



(27)taas toisinpäin. Kiertotalouden myötä tämä vastakkainasettelu ja ajattelutapa ovat pik-
 kuhiljaa  muuttuneet  suuntaan,  jossa  aktiivisesti  etsitään  keinoja  löytää  luonnollinen 
 tasapaino  kannattavan  yritystoiminnan  ja  ympäristöarvojen  välille.  (Ovaska  ym.  2016, 
 8-9.) 


Liiketoimintamalleissa liisaaminen, vuokraaminen, patenttisysteemit ja palautuspalvelut 
 yleistyvät  kiertotalouden  myötä.  Kertakaupan  sijaan  ansainta  perustuu  palveluihin. 


(Perko  2014.)  Kiertotalouden  liiketoimintamallit  voidaan  karkeasti  jakaa  kahteen  ryh-
 mään:  liiketoimintaan,  joka  edistää  uudelleenkäyttöä  ja  laajennettua  palvelua  muun 
 muassa korjauksen ja uudelleenvalmistuksen kautta sekä liiketoimintaan, joka perustuu 
 vanhojen  ja  käytettyjen  tuotteiden  uusiokäyttöön  kierrätyksen  kautta.  Asiakkaat,  taus-
 taan  katsomatta,  ovat  molempien  mallien  keskiössä,  koska  asiakkaan  rooli  perintei-
 seen  liiketoimintamalliin  verrattuna  muuttuu  omistajista  käyttäjiksi  ja  tekijöiksi.  Lisäksi 
 kiertotalouden liiketoimintamallien kautta muun muassa uudelleenvalmistamalla ja kor-
 jaamalla vanhoja tuotteita, rakennuksia ja infrastruktuuria, voidaan luoda uusia työpaik-
 koja alueella. (Stahel 2016.)       


Liiketoimintamallien kautta voidaan varmistaa, että raaka-aineet  otetaan talteen. Tule-
 vaisuudessa  teollisuus  toimii  yhä  enemmän  vuorovaikutuksessa  useiden  toimijoiden 
 kanssa  teollisissa  symbiooseissa,  jossa  eri  yritykset  tehokkaasti  hyödyntävät  omissa 
 prosesseissaan toisilta syntyvää jätettä, raaka-aineita, teknologioita, palveluja ja ener-
 giaa. Arvion mukaan tuotannossa käytetystä raaka-aineesta jopa 90 prosenttia päätyy 
 jätteeksi jo ennen kuin tuote poistuu tehtaalta. Symbioosien ja uusien liiketoimintamal-
 lien avulla käytetyt ja ylijääneet resurssit ja raaka-aineet palautuvat tuotantoon ja ravin-
 teet ravintoketjuihin.  Tämä  synnyttää  niin  sanottuja  suljettuja kiertoja,  jossa  hukkaa ja 
 jätettä ei synny. Järkevä kiertotalouden liiketoiminta ei kuitenkaan synny tyhjästä, vaan 
 kilpailukykyinen  kiertotalous  vaatii  erilaista  osaamista  yhdistäviä  teknologioita  ja  teho-
 kasta  kaupallistamista.  Kiertotalouden  vision  toteuttamiseen  tarvitaan  niin  yritysten, 
 päätöksentekijöiden,  virkamiesten  kuin  elinkeinoelämän  yhteinen  päämäärä  ja  tahto. 


Se  miten  kiertotalouden  onnistumista  jatkossa  mitataan,  ei  saisi  perustua  pelkästään 
 jätteen vähentämiseen, kierrätysprosenttiin ja resurssitehokkuuteen, vaan materiaalien 
 jalostamiseen  keskittyvän  liiketoiminnan  kannattavuuteen  sekä  siihen  miten  korkea 
 arvonluonti materiaalien hyödyntämisessä on. (Perko 2014.)  


Sitran selvityksen mukaan kiertotalouden liiketoimintamallien edistämisessä yksityisen 
sektorin  merkitys  on  huomattava.  Yritysten  tulee  toimia  kehityksen  ja  muutoksen  aju-
reina,  jolloin  jokaisen  yrityksen  tulee  pohtia  miten  kiertotalouden  ajatusmallien  kautta 



(28)parannetaan  kilpailukykyä  ja  tehokkuutta.  Tapahtuuko  se  vähentämällä  tuotannosta 
 syntyvää hävikkiä vai parantamalla tuotteiden kierrätettävyyttä tai lisäämällä uudelleen-
 valmistusta. Mikäli yritys ei pysty määrittämään sitä, miten uutta arvoa luodaan kiertota-
 louden  ajatusmallien  kautta,  muutokset  ja  saadut  tulokset  liiketoiminnassa  saattavat 
 jäädä vähäisiksi. (Sitra 2014, 65-66.) Myös Aarras korostaa yritysten olevan avaintoimi-
 joita  kiertotaloudessa.  Se  tarjoaa  yrityksille  mahdollisuuden  liiketoiminnan  kehittämi-
 seen ja ympäristövaikutusten vähentämiseen. (Aarras 2015, 37.)   


Yritysten  innovaatiotoiminta  on  mahdollisuus  ympäristöongelmien  ratkaisemisessa  ja 
 kestävien  liiketoimintamahdollisuuksien  luomisessa.  Jätteiden  hyödyntäminen  materi-
 aalina  ei  ole  uusi  keksintö.  Yhteiskunnallinen  tilanne,  jossa  luonnonvarat  ehtyvät  ja 
 jätemäärät kasvavat, on jätemateriaalin potentiaali ja laajempi hyödyntäminen otettava 
 mukaan tarkasteluun. Aarraksen mukaan pelkät jätevirtojen ympärillä toimivat verkostot 
 ja pidemmän aikavälin tavoitteet eivät riitä, vaan lisäksi tarvitaan ekoinnovaatioita, jotka 
 integroituvat  taloudellisen  kehityksen  osaksi.  Ekoinnovaatio  vähentää  luonnonvarojen 
 käyttöä ja minimoi haitallisten aineiden päästöjä. Käsitteen alle kuuluvat niin perinteiset 
 tuote- ja prosessi-innovaatiot kuin markkinointi- ja organisaatioinnovaatiot. Ekoinnovaa-
 tioilla nähdään myös olevan positiivinen vaikutus kilpailukykyyn ja monet yritykset ovat 
 hyödyntäneet  edelläkävijyyteen  liittyvät  mahdollisuudet.  Aarras  korostaa,  että  osa  yri-
 tyksistä  on  myös  huomannut  menettäneensä  potentiaalisia  liiketoimintamahdollisuuk-
 sia, koska ovat olettaneet markkinoiden nykytilan pysyvän muuttumattomana. Yrityksen 
 kyky  innovoida  nopeasti  ja  jatkuvasti  on  yhä  vahvemmin  taloudellisen  menestyksen 
 mittari. Resurssien tehokkaampaa käyttöä edistävät innovaatiot luovat uusia liiketoimin-
 tamahdollisuuksia,  edistävät  ekoteollista  kehitystä  ja  vaikuttavat  laajemmin  yhteiskun-
 nallisen paradigman muutokseen. (Aarras 2015, 75-77.) 


3.3 Lean start-up -metodi liiketoimintamallin pohjana 


Riesin  mukaan  yritykset,  erityisesti  start-up  -vaiheen  yritykset,  kohtaavat  aina  saman 
ongelman liiketoimintamallia luotaessa tai kehitettäessä. Vanha totuttu tapa luoda liike-
toimintamallia  korostaa  perusteellisen  liiketoimintasuunnitelman  ja  strategian  luomista 
sekä  markkinaselvityksien  huolellista  teettämistä.  Aikaisemmin  nämä  olivatkin  menes-
tyvän  yrityksen  mittareita.  Yhteiskunnan  kuitenkin  muuttuessa  yhä  epävakaampaan 
suuntaan,  vanhojen  metodien  käyttäminen  liiketoiminnan  luomisessa  eivät  ole  enää 
niin toimivia ja ajantasaisia. Erityisesti täysin uutta liiketoimintaa luotaessa, yritys joutuu 



(29)toimimaan yhä epävarmemmalla alueella ja yritys ei välttämättä vielä tarkasti edes pys-
 ty  määrittämään  kuka  heidän  asiakkaansa  lopulta  on  ja  mikä  on  lopullinen  tuote  tai 
 palvelu.  Toimiminen  aloittavan  yrityksen  kentällä  on  monesti  haastavaa  ja  kaoottista, 
 mutta niissä hetkissä erityisesti johtamisen merkitys korostuu entisestään. Tämän muu-
 toksen  pohjalta  on  johdettu  Lean  Manufacturing  -ajatteluun  perustuva  Lean  start-up  -
 ajattelu. Molempien taustalla on sama ydinajatus, jossa pyritään välttämään hukkaa ja 
 jatkuvasti parantamaan toimintaa. Itse Lean-ajattelu perustuu enemmän prosessien ja 
 toimitusketjujen  kehittämiseen,  kun  taas  Lean  start-up  muuttaa  tapaa,  jolla  yrityksiä 
 luodaan ja uusia tuotteita lanseerataan. (Ries 2011, 9, 18.) 


Alueellisen  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintamallin  suunnittelu  on  juuri  tilanteessa,  jota 
 voidaan  verrata start-up -yrityksen luomiseen. Tästä syystä Lean start-up -ajattelun ja 
 sen  tarjoamien kehittämistyökalujen tarkasteleminen  tuo  lisäarvoa  myös  tekstiilikierrä-
 tysliiketoiminnan  tarkastelulle  ja  tarkemmalle  analysoinnille.  Lean  start-up  -ajattelun 
 ydin  perustuu  kolmeen  tärkeimpään  tekijään,  kun  pyritään  luomaan  uutta,  kestävää 
 liiketoimintaa:  rakenna-mittaa-opi  (build-measure-learn).  Pyritään  yrityksessä  sitten 
 luomaan  uutta  tuotetta, prosessia,  liiketoimintamallia  tai  palvelua,  on  kehitystyön  poh-
 jana  aina  jatkuva  oppiminen  asiakkaalta  ja  toistuva  uudelleenrakentaminen  saadun 
 palautteen pohjalta. Organisaatiolta se vaatii jatkuvan oppimisen ja muutoksen kulttuu-
 rin  omaksumista  sekä  kykyä  yhdistää  pitkän  aikavälin  visio  ja  nopea  kehittäminen  ja 
 pienet kokeilut. Lean start-up -ajattelumallin mukaan, yrityksen tulee siis ottaa mahdol-
 liset potentiaaliset asiakkaat jo tuotekehitysvaiheessa mukaan, pystyäkseen paremmin 
 vastaamaan  asiakkaiden  tarpeisiin.  Lisäksi  erityisen  tärkeää  on  niiden  asioiden  mit-
 taaminen  ja  analysointi,  jotka  ovat  asiakkaalle  luotavan  lisäarvon  kannalta  tärkeitä. 


Lisäksi  tulisi  havainnoida  vaihtoehtoisia  kustannuksia,  jotka  syntyvät,  jos  yritys  tekee 
 vääriä asioita. (Ries 2011, 75, 77-78.)       


Business  Model  Canvas  (myöh.  BMC)  on  Lean  start-up  -ajattelun  mukainen  liiketoi-
minnan suunnitteluun tarkoitettu strateginen työkalu (taulukko 2). Sitä voidaan käyttää 
jo  toiminnassa  olevan  yrityksen  kehittämiseen  tai  luotaessa  täysin  uudenlaista  yritys-
toimintaa.  BMC:n  avulla  yritys  voi  suunnitella,  innovoida,  muuttaa  tai  haastaa  omaa 
liiketoimintaansa. (Osterwalder & Pigneur 2010, 16.)  



(30)Taulukko 2. Business Model Canvas -strategiatyökalupohja (Vesin 2012). 


Suunnittelutyökalu pitää sisällään yhdeksän keskeisintä tekijää, liiketoimintamallin luo-
 miseksi ja tarkastelemiseksi tiiviisti ja visuaalisesti. Nämä tekijät ovat: 


1.  Asiakassegmentit (Customer segments): keitä ovat yrityksen asiakkaat ja pyr-
 kiikö se palvelemaan yhtä vai useampaa asiakasta? 


2.  Yrityksen  arvolupaus (Value  proposition):  mihin  asiakkaan  ongelmaan  yritys 
 pyrkii vastaamaan ja miten yrityksen tarjoama ratkaisu edistää asiakkaan tavoit-
 teita? 


3.  Kanavat (Channels): miten  yritys  tavoittaa  asiakkaan  ja  toimittaa  arvolupauk-
 sen asiakkaalle eri kanavien kautta (viestintä-, jakelu- & myyntikanavat)?  


4.  Asiakassuhteet (Customer Relationships): millaisia asiakkuuksia eri asiakkaat 
 odottavat ja miten niitä ylläpidetään?  


5.  Kassavirran  muodostuminen (Revenue  Streams):  Mistä  yrityksen  kassavirta 
 muodostuu  ja  miten  tuotteet/palvelut  tulee  hinnoitella?  Arvolupaukset  lunasta-
 misen kautta muodostuu kassavirta.  


6.  Käytössä olevat ydinresurssit (Key Resources): Ydinresurssien avulla pysty-
tään kaikki edelliset tekijät tarjota ja toimittaa asiakkaalle. Mitä resursseja tarvi-
taan  liiketoiminnan  pyörittämiseen  (fyysiset  puitteet,  henkilöstöresurssit,  talou-
delliset tekijät, jne.)?  



(31)7.  Avaintoiminnot (Key  Activities):  Mitkä  ovat  tärkeimmät  avaintoiminnot  arvolu-
 pauksen  saavuttamiseksi  (tuotanto,  ongelmanratkaisukyky,  liiketoiminta-
 /innovaatioalustat tms.)  


8.  Yhteistyökumppanit ja verkostot (Key Partners): Ketkä ovat strategisesti tär-
 keimmät  kumppanit  liiketoiminnan  ylläpitämiseksi  ja  arvolupauksen  lunasta-
 miseksi? 


9.  Kustannusrakenne  (Cost  Structure):  Mistä  toiminnoista  keskeiset  kustannuk-
 set muodostuvat ja mitkä ovat oleellisimpia liiketoiminnan kannalta? 


(Osterwalder & Pigneur 2010, 17-19.) 


Business Model Canvas on yleisesti yrittäjien ja yrittäjämäisesti toimivien suosima työ-
 kalu liiketoimintainnovaatioita luotaessa. Sen avulla voidaan toteuttaa erityisesti kolmea 
 keskeistä tekijää.  BMC  tuo  toiminnan määrittämiseen  tarvittavaa fokusta,  jonka  avulla 
 voidaan selkeämmin tarkastella toimintaa edistäviä tekijöitä ja myös tunnistaa toimintaa 
 hidastavia  ja  ei  niin  olennaisia  toimintoja  liiketoiminnassa.  Tämän  kaltaisen  nopean 
 asemoinnin  tekeminen  raskaiden  liiketoimintamallien  kautta  on  yleensä  vaikeaa. 


Toiseksi BMC tuo yritykselle juuri tarvittavaa joustavuutta eli mallin hiominen ja suunnit-
teluvaiheen  kokeilujen  tekeminen  on  helpompaa,  kun  toiminta  pystytään  kuvaamaan 
selkeänä  ja  tiiviinä  kokonaisuutena.  Kolmantena  hyötynä  BMC  tuo  läpinäkyvyyttä  yri-
tyksen  toimintaan.  Kun  toiminnan  ydin  on  kuvattu  selkeästi,  yrityksen  henkilöstön  on 
helpompi ymmärtää liiketoimintamallin tavoitteet ja myös sitoutua niihin. Lisäksi toimin-
ta on helpompi kuvata myös ulkoisille sidosryhmille. (Cowan 2013.)  



(32)
4 CASE ALUEELLISEN TEKSTIILIKIERRÄTYKSEN  LIIKETOIMINTAMALLI 


4.1 Tutkimuksen teoreettiset lähtökohdat ja menetelmän valinnat 


Tässä  tutkimuksessa menetelmäksi  on  valittu  laadullinen  tutkimusote.  Laadulliselle  eli 
 kvalitatiiviselle  tutkimukselle  ominaista  on  monimuotoisen  todellisen  elämän  kuvaami-
 nen ja kohdetta pyritään tutkimaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Laadullisessa 
 tutkimuksessa pyrkimyksenä on olemassa olevien totuuksien todentamisen sijaan, löy-
 tää  tai  paljastaa  tosiasioita.  Laadulliselle  tutkimukselle  tyypillisiä  piirteitä  ovat  tiedon-
 hankinnan kokonaisvaltaisuus ja aineiston kokoaminen luonnollisissa, todellisissa tilan-
 teissa. Lisäksi tutkija pyrkii paljastamaan odottamattomia seikkoja, jolloin tavoitteena ei 
 ole  teorian  tai  hypoteesien  testaus,  vaan  aineiston  yksityiskohtainen  tarkasteleminen. 


Aineiston hankinnassa käytetään metodeja, joiden avulla tutkittavien näkemykset saa-
 daan  esiin.  Tutkimuksen  kohdejoukko  valitaan  laadullisessa  tutkimuksessa  tarkoituk-
 sella  ja  tapauksia  käsitellään  ainutlaatuisina,  johon  myös  aineiston  tulkinta  perustuu. 


(Hirsjärvi ym. 2005, 152, 155.)  


Tässä  työssä  tutkimusmenetelmänä  on  tapaustutkimus  (case  study).  Laajan  teoriaan 
 pohjautuvan analyysin kautta perehdytään yhteen alueelliseen case-malliin ja sen liike-
 toimintamahdollisuuksien kehittämiseen. Teoriaan perustuvan analyysin avulla pyritään 
 selittämään  ja  kuvaamaan  useasti  toistuvia  teemoja.  Tutkimusta  täydennetään  vertai-
 lemalla  alueellista  case-mallia  vastaavaan  eurooppalaiseen  liiketoimintamalliin  ja  asi-
 antuntijoille toteutettavan teemahaastattelun pohjalta tulkintaa alueellisesta liiketoimin-
 tamallista syvennetään. Tapaustutkimukselle ominaista on intensiivinen ja yksityiskoh-
 taisen  tiedon  hakeminen  yksittäisestä  tapahtumasta  tai  joukosta  pienempiä  toisiinsa 
 suhteessa  olevista  tapauksista.  Tutkittavana  kohteena  on  yleensä  yksilö,  ryhmä  tai 
 yhteisö.  Kokonaisvaltaisen,  systemaattisen  ja  eri  näkökulmista  tarkastelevan  kuvauk-
 sen  kautta  pyritään  ilmiö  kuvaamaan  omassa  ympäristössään.  (Kajaanin  ammattikor-
 keakoulu 2016.) Tämän tutkimuksen kohteena on alueellinen tekstiilikierrätyksen liike-
 toimintamalli. 


Tutkimuksen aineisto kerättiin laajan teoriaan pohjaavan analyysin ja teemahaastatte-
lujen avulla.  Haastateltaviksi valikoitui kolme aihepiirin asiantuntijaa. Nykytilan analyy-
sitapa ja aineistonkeruu on kuvattu tarkemmin kohdissa 4.1.1. ja 4.4. Teemahaastattelu 



(33)on  tiedonkeruumuoto,  jota  edeltää  normaali  aihepiirin  ja  tutkimusongelman  tarkastelu. 


Teemahaastattelussa  esiin  nostettavat  teemat  on  tarkasti  etukäteen  määritettyjä  ja 
 pohdittuja.  Teemahaastattelu  on  parhaimmillaan  keskustelua  haastattelijan  haastatel-
 tavan  välillä  ja  teemojen  käsittelyjärjestys  voi  olla  vapaamuotoista,  jota  keskustelun 
 luonteva kulku saa määrätä. Jossain tapauksissa tutkimusongelma määrittää asioiden 
 käsittelyjärjestyksen. Teemahaastattelulla tulee kuitenkin olla selkeä tavoite ja haastat-
 telijan  tulisi  säilyttää  haastattelu  koko  ajan  omassa  hallinnassaan.  Haastavaa  teema-
 haastattelussa  on,  jos  haastateltavan  kertomus  alkaa  johdattelemaan  haastattelua  lii-
 kaa. Teemahaastattelussa haastateltavien joukko on yleensä pienempi ja haastatelta-
 vat  on  tarkoin  valittuja  ja  perusteltuja.  Laadullisessa  tutkimuksessa tulkintojen tekemi-
 nen  on  yleensä  haastavin  vaihe.  Tutkijan  tehtävänä  onkin  pystyä  tekemään  yleisem-
 mällä  tasolla  toimivia  teoreettisia  tulkintoja  haastateltujen  esittämistä  havainnoista  ja 
 tulkinnoista. (Tilastokeskus, 2016.)  


Laajaan  teoriatutkimukseen  perustuva  tapaustutkimus  on  juuri  tähän  opinnäytetyöhön 
 soveltuva tutkimusmenetelmä. Teoria tuo esille käytännöllistä tietoa, jota pyritään käyt-
 tämään  alueellisen  tekstiilikierrätyksen  liiketoimintamallin  kuvaamisessa  ja  kehittämi-
 sessä. Tekstiilikierrätyksen pilotti on ollut tässä vaiheessa tutkimusta vajaa puoli vuotta 
 käynnissä, joten tämän hetkisen tilanteen kokonaisvaltainen kuvaaminen ja systemaat-
 tinen arviointi luovat paremmat edellytykset pilotin onnistumiselle ja alueellisen tekstiili-
 kierrätyksen syntymiselle.       


4.1.1 Empiirisen tutkimuksen toteutus 


Pystyäkseen  tarkastelemaan  tulevaisuuden  muutostekijöitä,  on  toimintaympäristön 
 nykytilanne  oltava  selvillä.  Nykytilanteen  selvittämiseksi  voidaan  käyttää  mm.  SWOT-
 analyysiä,  johon  kirjataan  organisaation  sisäiset  vahvuudet  (strengths)  ja  heikkoudet 
 (weaknesses)  sekä  ulkoiset  mahdollisuudet  (possibilities)  ja  uhat  (threats).  (Majavesi 
 2010, 2.) Tässä työssä SWOT-analyysiä käytetään sekä alueellisen tekstiilikierrätyksen 
 liiketoimintamallin  että  jo  olemassa  olevan  eurooppalaisen  tekstiilikierrätysmallin  ku-
 vantamiseen,  tarkasteluun  ja  vertailuun.  SWOT-analyysi  tarkastelun  kautta  voidaan 
 tuoda kahden liiketoimintamallin eroavaisuudet paremmin esille, jonka pohjalta alueel-
 lista liiketoimintamallia voidaan kehittää ja syventää.   


8-kenttäinen SWOT-analyysi on perinteisen SWOT-analyysin laajennettu versio, jossa 
tarkastelu  on  jatkettu  sisäisten  ja  ulkoisten  kenttien  synteesiksi.  Synteesi  toteutetaan 



(34)tarkastelemalla analyysiin kirjattuja sisäisiä ja ulkoisia tekijöitä keskenään. Perinteisen 
 SWOT-analyysin  sijaan  8-kenttäinen  SWOT-analyysi  keskittyy  myös  kuvaamaan  sen 
 mitä  analyysin  kautta  saaduilla  tiedoilla  tulisi  tehdä  ja  usein  synteesitarkastelu  ottaa 
 myös huomioon ajallisen näkökulman, jossa nykyhetken lisäksi voidaan käsitellä myös 
 tulevaisuuden  kuvaa.  Synteesianalyysin  avulla  voidaan  parantaa  kokonaiskäsitystä 
 käsiteltävästä asiasta, joka auttaa liiketoiminnan suuntaviivojen hahmottamista tulevai-
 suudessa.  (Koskinen 2006.) Taulukossa 3 on tarkemmin kuvattu 8-kenttäisen SWOT-
 analyysin eri osa-alueet. 


Taulukko 3. 8-kenttäisen SWOT-analyysin eri vaiheet (Koskinen 2006). 


8-kenttäisen SWOT-analyysin kenttä viisi muodostuu menestystekijöistä, jotka saadaan 
hyödyntämällä  sisäiset  vahvuudet  ja  ulkoiset  mahdollisuudet.  Kentässä  kuusi  taas  on 
ne  toimenpiteet,  joilla  sisäisiä  heikkouksia  voidaan  kehittää  ulkopuolisten  mahdolli-
suuksien avulla.  Kenttään seitsemän merkitään sisäiset  toimenpiteet, joilla tulevaisuu-
den uhkiin reagoidaan ja käännetään mahdolliset uhat vahvuudeksi. Kenttä kahdeksan 
taas koostuu sisäisten heikkouksien ja ulkoisten uhkien aikaansaamista kriisitilanteista, 
joiden  välttämiseksi  tulisi  tehdä  kaikki  mahdolliset  toimenpiteet.  (Laakso  &  Lehtinen 
2014,  23-24.) Tässä  työssä  8-kenttäisen  SWOT-analyysin  avulla  pyritään  kuvaamaan 
asiantuntijoille tehtävien teemahaastatteluiden ja teoriaan perustuvan analyysin pohjal-
ta,  niitä  tekijöitä,  joilla  liiketoimintamalli  saataisiin  menestymään  alueella.  Analyysime-
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